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Ondergraaft 
polarisatie de 
democratie?
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1. Moeten we ons zorgen maken 
over polarisatie en democratie?

2. Is polarisatie altijd een probleem?
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Moeten we ons
zorgen maken over 
“de democratie”?
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Bron: The Economist (2023)
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Data: V-DEM (2023)

Aantal liberale 
democratieën neemt af
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Data: V-DEM (2023)
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Kwaliteit liberale 
democratie neemt af

Kamil Bernaerts09/03/2024 7



België

Data: V-DEM (2023)
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Polarisatie stijgt 
wereldwijd
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Gevaren van polarisatie voor democratie

o Discriminatie

o Minder sociale samenhang

o Minder vertrouwen

o Minder steun voor democratie

o Meer steun voor geweld

o Democratisch verval

o …
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Mogelijke verdediging: 
institutionele 
spelregels
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Conflict

Polarisatie

Instellingen bepalen 
spelregels

Instellingen verminderen kans op polarisatie

Consensus democratieën
Minderheden worden actief betrokken.

Meerderheidsdemocratieën
Meerderheid bepaalt.
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Gemiddelde sterkte polarisatie in OESO-landen (2000-2018)
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Instellingen verminderen kans op geweld

Polarisatie

Instellingen bepalen 
spelregels

Politiek geweld

Verminderen kans op geweld

Consensus democratieën
Minderheden worden actief betrokken.
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Is polarisatie dan 
altijd een probleem?

Maar…
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Wat is polarisatie eigenlijk?
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Toenemende afstand tussen actoren
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Onderliggend conflict gebaseerd op ideeën.

Onderliggend conflict gebaseerd op identiteiten.
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Onderliggend conflict gebaseerd op ideeën.

Onderliggend conflict gebaseerd op identiteiten.
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Niet akkoord gaan

Elkaar niet leuk vinden

Geen relaties willen

Negatieve emoties
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Welke vormen zijn het 
meest bedreigend 
voor de democratie?
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Minder problematisch Meer problematisch

ü Tolerantie
ü “Tegenstander”

ü Intolerantie
ü “Vijand”

Vermijding

Politieke intolerantie

Geweld

Kamil Bernaerts09/03/2024 29



4,14

3,09 2,88

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Vermijding Intolerantie Geweld

Democratie-ondergravende attitudes (België)

Laag Gemiddeld Hoog

Kamil Bernaerts09/03/2024 30



Niet akkoord gaan

Partijen niet leuk vinden
Negatieve emoties

Geen relaties willen

Minder problematisch Meer problematisch

Vermijding

Geweld

Vermijding

Politieke intolerantie

VermijdingPolitieke intolerantie

Elkaar n
iet le

uk vinden

Politi
eke in

tolerantie
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Dus, ondergraaft 
polarisatie de 
democratie?
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Globaal bekeken? Ja.

Maar…

o Enkel identiteitsgebaseerde 
polarisatie is een probleem;

o Democratische instellingen 
werken als buffer;

o Het is ooit erger geweest.
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Lokaal 
bekeken, 
niet altijd!

o Verschillen van idee of identiteit

o Niet akkoord gaan met de ander

o De ander niet leuk vinden

o Negatieve emoties 
ontwikkelen tegen de ander

o Geen relaties willen 
aangaan met de ander

Geen probleem voor democratie Probleem voor democratie

Debatteren over verkiezingen en politiek
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Belang van inclusieve 
spelregels.

 Delen van institutionele macht 
tussen groepen vermindert 

kans dat conflict tot polarisatie 
leidt én polarisatie tot geweld.

Durf te polariseren!

Verschillen van ideeën of 
identiteiten is pas een 

probleem als het leidt tot 
sterke negatieve emoties of een 

verminderde wil om met 
anderen om te gaan.
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Dankuwel! 
Kamil Bernaerts
kamil.bernaerts@vub.be

“The clash of ideas is the sound of freedom.”

Lady Bird Johnson


